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Бийик  тоолордун  этегинде  жашаган

Асылбек аттуу бала чоң атасынан калган эски

сандыкты  ачат.  Сандыктын  ичинен  ал

байыркы  булгаары  картаны  жана  күмүш

шакекти  таап,  ата-бабаларынын  изи  менен

кетүүнү чечет.
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Асылбек эртең  менен эрте жолго чыгып,

жапжашыл  жайлоолорду  аралап  өтөт.  Күн

нуру тоолордун чокусуна алтын түс берип, ага

алдыдагы  улуу  жолдун  багытын  көрсөтүп

тургандай сезилет.
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Жолдо ал боз үйүнүн жанында отурган ак

сакалдуу карыяга жолугуп, уңгу жол жөнүндө

сурайт.  Карыя  ага  чыныгы  мурас  алтында

эмес,  жүрөктөгү  намыста  жана  ата-бабанын

салтында экенин айтып берет.
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Бийик аскалардын арасында Асылбек жол

таппай  турганда,  асманда  алп  бүркүт  пайда

болот. Ал канаттарын жайып, балага коопсуз

ашууну  көрсөтүп,  бийиктикке  карай  баштап

жөнөйт.
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Асылбек мөлтүрөгөн мөңгү суусунан аккан

булактын жээгине жетип, андан суу ичет. Бул

таза  суу  ага  күч-кубат  берип,  бабаларынын

үнүн  шамалдын  шыбырынан  угууга  жардам

берет.
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Байыркы таштарга чегилген сүрөттөрдү —

петроглифтерди  көрүп,  Асылбек  өз  тарыхын

окуй баштайт. Ар бир таш бул өткөн замандын

баатырларынан  калган  өчпөс  белги  жана

келечекке калтырылган насаат эле.
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Капысынан тоодо катуу шамал башталып,

Асылбек  үңкүргө  баш  калкалайт.  Ал  жерде

кичинекей  от  жагып,  ата-бабаларынын

кыйынчылыктарга  кантип  туруштук  бергени

жөнүндө терең ойго батып, кайраты чыңдалат.
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Бороон басылып, күн ачылганда ал гүлгө

толгон,  жыты  аңкыган  кооз  өрөөнгө  чыгат.

Асылбек  туулуп-өскөн  жердин  ар  бир  ташы

жана ар бир чөбү эң чоң байлык экенин чын

жүрөгүнөн түшүнөт.

Generated By www.genstory.app

https://www.genstory.app/


Каныкей Алмазбековна

9

Акыры  ал  эң  бийик  чокудагы  байыркы

касиеттүү арчага жетет. Бул жер уңгу жолдун

туу  чокусу  жана  жаңы  жашоонун  башаты

болгон  ыйык  жер  катары Асылбектин  көзүн

ачат.
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Асылбек  айылына  жаңы  акылмандык

жана сыймык менен кайтып келет. Эми ал өз

элинин  мурасын  көкүрөгүндө  сактаган  жана

аны келечек  муунга  өткөрүп берген  чыныгы

жоопкерчиликтүү инсанга айланды.
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